
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 2

ATTO N. DD 5673 Torino, 30/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.2  –  AFFIDAMENTO  DIRETTO  N.  G00672  AI  SENSI  DELL'ART.  50,
COMMA1, LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 PER IL SERVIZIO DI ASPORTO
E  TRATTAMENTO  RIFIUTI  PRESSO  EX  BOCCIOFILA  SAN  MARINO.
INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO  AD  AMIAT  S.P.A.  -  IMPEGNO  DI  SPESA
EURO 10.004,00= IVA 22% INCLUSA - CIG. B321426710

Premesso che la disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
La Circoscrizione 2, è proprietaria della ex Bocciofila “San Marino” sita presso il giardino Tina
Anselmi. 
A seguito di un incendio, nel novembre 2023 la struttura è stata demolita e conseguentemente è
necessario provvedere all'asporto dei rifiuti presenti.
Tenuto  conto  del  vigente  Contratto  di  servizio  intercorrente  tra  la  Città  di  Torino  e  l'Azienda
Multiservizi Igiene Ambientale S.p.A. siglabile AMIAT S.p.A., che consente alle Divisioni della
Città  di  Torino  di  avvalersi  di  tale  Azienda  per  svolgere  servizi  per  i  quali  la  stessa  possiede
professionalità  adeguate  e  dispone  dei  necessari  strumenti  tecnici  e  operativi  demandando
l'esecuzione degli stessi a specifica trattativa tra le parti, ha chiesto ad AMIAT - Gruppo IREN un
preventivo  di  spesa.  La  società  AMIAT S.P.A.  (Gruppo  IREN),  a  seguito  di  sopralluogo,  ha
trasmesso il preventivo n. 310010293 del 07 giugno 2024 (All. 2), pari a € 8.200,00= oltre IVA 22%
pari a € 1.804,00 per un totale di € 10.004,00=.
Si ritiene pertanto opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1,
lettera  b)  del  D.Lgs 36/2023.  La predetta  procedura,  in  ossequio  alle  nuove norme del  Codice
Appalti sulla digitalizzazione entrate in vigore a far data dal 1° gennaio 2024, è stata espletata
tramite la piattaforma telematica di negoziazione in uso alla Città - piattaforma Maggioli.
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato in relazione alla prestazione di cui trattasi,
con il seguente provvedimento si ritiene opportuno perfezionare l'affidamento.
Ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D. Lgs 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto dall'art.
18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza

Pag 1 di 4



europea.
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un'unica soluzione non frazionabile, pertanto non
si applica quanto previsto dall'art. 11 comma 6 del D. Lgs 36/2023 e dalla Circolare della Direzione
Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall'art.
3 della Legge 136/2010, secondo gli indirizzi elaborati dalle deliberazione n. 556/2017, n. 371 del
27 luglio 2022 e n. 585 del 19 dicembre 2023 dell'ANAC "determinazione n. 4 del 7 luglio 2011
recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 delle Legge 13 agosto
2010 n. 136" .
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all'indizione e all'approvazione
dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 17 comma 2 e dell'art. 50 comma 1
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per il servizio di asporto rifiuti presso l’ex bocciofila San Marino sita
presso il giardino Tina Anselmi, per una spesa complessiva di 8.200,00= oltre IVA 22% pari a €
1.804,00 per un totale di € 10.004,00=.
Si dà atto che l'esigibilità dell'obbligazione riferita all'impegno per l'anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il D. Lgs. 126/2014.
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Tasparente”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d'acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  in  materia  di
Valutazione dell’Impatto Economico, come risulta dal documento allegato (All. 1);

3. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, del servizio di asporto rifiuti presso l’ex bocciofila San
Marino  sita  presso  il  giardino  Tina  Anselmi,  a  favore  dell'Azienda  Multiservizi  Igiene

Pag 2 di 4



Ambientale  Torino  S.p.A.,  siglabile  AMIAT S.P.A.  -  Guppo  IREN,  con  sede  legale  in  Via
Giordano Bruno n.  25  -  10134 Torino  -  STAB.  V.  Germagnano n.  50  10156 Torino  -  C.F.
07309150014, P. Iva del Gruppo IREN 02863660359 (Codice soggetto 158966) per un importo
complessivo di € di 8.200,00= oltre IVA 22% pari a € 1.804,00 per un totale di € 10.004,00=,
imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

4. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l'ordine di acquisto a favore dell'Azienda Multiservizi Igiene Ambientale Torino S.p.A., siglabile
AMIAT S.P.A. - Guppo IREN, con sede legale in Via Giordano Bruno n. 25 - 10134 Torino -
STAB:  V.  Germagnano  n.  50  10156  Torino  -  C.F.  07309150014,  P.  Iva  del  Gruppo  IREN
02863660359;

5. di dare atto che:
• il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Stefania Cecilia TOZZINI;
• ai sensi dell'art.  55, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, al  presente affidamento non si  applica il

termine dilatorio di cui all'art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di affidamento
di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a favore della ditta
affidataria AMIAT S.P.A., verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia dei flussi finanziari;

• non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e
servizi  di  cui  all’art.  37,  comma 1  lettera  a),  del  D.lgs.  36/2023  poiché  di  importo  stimato
inferiore ad € 140.000,00 per servizi e forniture;

6. di attestare che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno di spesa dell'anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024;

7. di dichiarare che non sussistono in capo alla sottoscritta situazioni, anche potenziali, di conflitto
di interesse, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis
della  L.  n.  241/1990,  dell’art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città;

8. di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno
Bilancio

Capitolo
articolo 

Resp.
Serv.
 

Scadenza
Obbligazione

Missione Programma
 

Titolo
 

Macro
aggregato
 

10.004,00 2024 056000011
001

085 31/12/2024 06 01 1 03

Descrizione  capitolo e
articolo

CENTRI SPORTIVI  - ACQUISTO  DI SERVIZI
- SPESE PER PULIZIA E SMALTIMENTO RIFIUTI - S.R.E. IVA - Settore
085

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.006 Rimozione  e  smaltimento  di  rifiuti  tossico-  nocivi  e  di  altri  materiali
 

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Stefania Cecilia Tozzini

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4



 
ALLEGATO 1 

 
 
 
All.2 alla circolare prot.16298 del 19.12.2012 
 
 
 
 
 
CITTA’DI TORINO 
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI 
SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 2 – SantaRita, Mirafiori Nord/Sud 
 
 
 
 
OGGETTO: Determinazione Proposta n. 27404/2024. 
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 mecc.n.05288/128. 
Vista la circolare dell’Assessore al BilancioTributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012 
prot.n.13884. 
Vista la circolare dell’Assessore al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012 
prot.n. 16298. 
 
Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 
 
si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. n. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 
2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle 
nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 
 
 
 
                                                                    LA DIRIGENTE DI SERVIZIO CIRCOSCRIZIONALE    
       Dott.ssa Stefania Cecilia TOZZINI                                                      
         
         



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
61

, N
. P

ro
t. 

00
00

27
83

 d
el

 2
5/

06
/2

02
4

4.
v,

 4
0.

v,
 F

T
E

M
P

.ft
, 7

78
3.

nd


		2024-09-30T14:56:13+0200
	Stefania Cecilia Tozzini




